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Administrativa och tekniska uppgifter 
Uppdragsnr  202300735 
Lst dnr  431-7484-2022 
Lst beslutsdatum 2023-06-13 
Vbm dnr  174/23 
Län  Västerbotten 
Landskap  Västerbotten 
Kommun  Umeå 
Socken  Umeå 
Ort  Ersboda 
Fastighet  Umeå 4:3 
Undersökningstyp Arkeologisk utredning 
Kartblad  70H 9f SO (Sweref 99) 
Koordinatsystem Sweref99TM 
Höjd  35 - 60 möh  
Fältarbetsperiod 2023-06-21 
Fältarbetsledning Berit Andersson, VBM 
Övrig personal  Erik Sandén, VBM 
Planering arkivsök 1 dv 
Dagverken fält  2 dv  
Rapport / efterarbete 3 dv 
Fotonummer VBM DB 939: 1-13 
Dokumentationsmaterial Rapporter samt övrigt analogt och digitalt arkivmaterial förvaras vid 

Västerbottens museum. 

Sammanfattning 

Med anledning av utvidgning av Sandbäckens handelsområde beslutade Länsstyrelsen att en 
arkeologisk utredning (Lst dnr 431-7484-2022) skulle genomföras av Västerbottens museum.  
Utredningsområdet består av två ytor (norra UO samt södra UO) då mellanliggande 
område tidigare har utretts i samband med byggandet av Norra länken. Området nyttjas 
i dag frekvent som stadsnära skogsområde för fritidsaktiviteter. 
 
Syftet med utredningen var att fastställa om fornlämningar berörs av exploateringen,  
samt att så långt som möjligt beskriva och bedöma dessa. 
 
Vid utredningen påträffades ett skyttevärn samt ett röjningsröse. Båda lämningarna bedöms 
som Övrig kulturhistorisk lämning. 
 
Vid utredningen påträffades även rester av barns lek i form av påbörjad koja samt en samling 
av vita stenar på en stubbe.  
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Fig. 1. Utredningsområdet markerat med rosa färg. Registrerade lämningar markerade med blå punkter. 

Inledning 
Umeå kommun har utvidgat detaljplaneringen för Sandbäckens handelsområde. Inför 
första etappen av Sandbäckens handelsområdet genomfördes en arkeologisk utredning av 
Västerbottens museum 2018. Området har tidigare legat inom det militära 
övningsområdet I20 och kan vara påverkat av aktiviteter från den tiden varför det i 
Länsstyrelsens förfrågningsunderlag krävdes att genomföraren hade kunskap om 
oexploderad ammunition samt genomgången kurs i Totalförsvarets Säkerhetsbriefing.   
 
Utredningsområdena består av två ytor då mellanliggande område tidigare har utretts i 
samband med byggandet av Norra länken. Området nyttjas i dag frekvent som stadsnära 
skogsområde för fritidsaktiviteter. 
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Fig. 2. Karta med utredningsområdet markerad med rosa färg. Havsnivån för 3 000 år sedan med blå färg.  

Utredningsområdet 
 
Utredningsområdet är uppdelat på två områden som tillsammans upptar ca 100 (45+55) ha. 
Vid en havsnivå som motsvarar 3 000 år sedan ligger utredningsområdet på en större halvö vid 
den dåtida kusten (se fig.2). Utredningsområdet ligger i den norra delen av Umeå stad i 
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anslutning till Sandbäckens handelsområde. Höjd över havet inom området varierar mellan 20 
och 60 meter. Området består till stor del av blandskog och har fungerat som övningsfält för 
regementet. Vid den utredning som genomfördes 2018 registrerades lämningar som kan 
kopplas till den tidigare jordbruksbebyggelsen. Vid de arkeologiska utredningar som företogs 
2001 (dnr 277/01) och 2003 för utbyggandet av Norra länken registrerades inga 
fornlämningar. 
 

    
Fig. 3. VBM DB 939:1 Miljöbild över N området.           Fig. 4. VBM DB 939:6 Grillplats i N området.           

Syfte 
Syftet med utredningen var att fastställa om fornlämningar berörs av exploateringen,  
samt att så långt som möjligt beskriva och bedöma dessa. 
 

Metod 
Förarbetet har bestått av studier av befintligt kartmaterial vad gäller jordart, ekonomiska 
kartor, äldre lantmäteriakter samt höjddata i form av LiDAR. Fältarbetet har genomförts 
genom terrängrekognosering inom berörd yta. De påträffade lämningarna har registrerats med 
GPS i Q-Gis för införande i KMR. 

Resultat 
Vid utredningen påträffades ett skyttevärn samt ett röjningsröse. Skyttevärnet ligger i det norra 
utredningsområdet öster om den väg som löper genom området i N-S-lig riktning (se fig. 5) och 
röjningsröset ligger i det södra utredningsområdet omedelbart öster om ett motionsspår (se fig. 
6). Båda lämningarna bedöms som Övrig kulturhistorisk lämning.  
 
Beskrivning av lämningar: 
Lämningstyp Skyttevärn, rekt, 2 x 1 m (Ö-V) och 0,5 m dj. Vall 0,1 - 0,3 m h och 1 - 1,5 m br 
Terräng Svagt S-sluttande moränmark. Skogsmark, barrskog. 
Vegetation Beväxt med 5 små granar. 
 
Lämningstyp Röjningsröse, runt, 8 m i diam och 0,3 - 0,4 m h av 0,1 - 0,5 m stora stenar. 
Terräng Flack moränmark. Skogsmark, barrskog 
Vegetation Beväxt med ett 30-tal smågranar, mossa och ris. 
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Fig. 5. VBM DB 939:9. Skyttevärn           Fig. 6. VBM DB 939:10. Överväxt röjningsröse. 
 
Vid utredningen påträffades även rester av barns lek i form av påbörjad koja samt en samling 
av vita stenar på en stubbe.  
 

   
Fig. 7. VBM DB 939:7. Kojbygge        Fig. 8. VBM DB 939:8. Stensamling på stubbe 
 

Utvärdering 
Då det inom de två utredningsområdena fanns en stor mängd stigar och motionsspår samt 
markberedda områden bedömdes det inte nödvändigt att gräva några provgropar. Större delen 
av områdets markslag utgörs av stenigt klapper, vilket framkom längs stigar samt i rotvältor.  

Referenser  
Andersson, B. 2001. Utredning av området Ersmarksvägen (väg 363) – Hissjövägen, föranledd 
av planerad ny Europaväg 4, Umeå sn och kn, Västerbottens län. Arkeologisk rapport. 
Västerbottens museum. 
 
Andersson, B. 2003. 
Utredning av området Ersmarksvägen (Väg 364) – Hissjövägen, föranledd av planerad ny 
Europaväg 4, Umeå sn & kn, Västerbottens län. Arkeologisk rapport. Västerbottens museum. 
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Andersson, Berit. 2018. Arkeologisk utredning med anledning av detaljplanering inför 
handelsområde Sandbäcken på fastigheten Umeå 4:3, Umeå sn & kn. Västerbottens län. 
Västerbottens Museum /Uppdragsverksamheten. Dnr 723/18. 
 
Kulturmiljöregistret (KMR) Riksantikvarieämbetets register över forn- och kulturlämningar. 
 
Landhöjningsdata från Statens Geologiska Undersökningar (SGU) 
 

 
 
Bilaga 1. Fotolista     
  
VBM DB 939: Motiv Fotograf 

1 Vy över N UO bakom Bauhaus, foto fr SV Berit Andersson 

2 Vy över N UO bakom Bauhaus, foto fr V Berit Andersson 

3 Rotvälta i N UO, foto från S Berit Andersson 

4 Stigar / motionsspår i N UO, foto från S Berit Andersson 

5 Äldre ledmarkering på träd i Norra UO Berit Andersson 

6 Grillplats i Norra UO, foto från SO Berit Andersson 

7 Påbörjat kojbygge, N delen, foto fr V Berit Andersson 

8 Samling av vita stenar på stubbe i Norra UO  Berit Andersson 

9 Skyttevärn i Norra UO, foto från SÖ Erik Sandén 

10 Röjningsröse i Södra UO, foto från SV Berit Andersson 

11 Kulturstubbar längs stig i Södra UO Berit Andersson 

12 Mindre berghäll i norra delen av Södra UO, foto fr Ö Berit Andersson 

13 Fastknutna pinnar i träd, Södra UO, foto fr SV Berit Andersson 
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